
Dějepis     8.třída     22.-26.3.2021 

Milé děti,  

v tomto týdnu budeme probírat učivo Selská rebelie v roce 1775 (učebnice str. 32-33) 

Vypracované úkoly mi pošlete do konce tohoto týdne (do 26.3.) a připojte i úkoly 

z předešlých dvou týdnů na adresu: Petra.Rihova@stitneho-cb.cz 

 

1. Přečti si text: 

 

Selské povstání v roce 1775 

 Na českém venkově, sužovaném tvrdou robotou, se  v roce 1775 začalo povídat, že Marie 

Terezie vydala Zlatý patent, jímž se ruší nevolnictví. A hned se připojila fáma další, že prý 

šlechta rozhodnutí císařovny před lidem tají. 

Vřelo to hlavně na chlumeckém a náchodském panství, kde vznikl i štáb povstání. Do jeho 

čela se postavil Antonín Nývlt. 

Nejurputnější boje selských bouří se odehrály roku 1775 u Chlumce nad Cidlinou, kde se 

rebelové chystali zaútočit na samotný zámek. Tam ale na nic nečekali a povolali posily. 

V březnové plískanici na břehu rybníka poblíž města se pak s vojáky střetlo na tři sta sedláků. 

Nedopadlo to pro ně ale vůbec dobře. Armáda zahnala povstalce do vody, dva se utopili, další 

dva zabili vojáci a 72 se ocitlo ve vězení. 

Porážka však naladila rebely ještě bojovněji a druhý den se jich sešel u Chlumce daleko 

početnější houf. Střet s vojáky se ale odehrál podle stejného scénáře a povstalci skončili zase 

ve vodě. Tentokrát ovšem už s pěti mrtvými a 211 zajatci. 

Další osudy sedláků od Chlumce nebyly pranic veselé. Sedm jejich vůdců dostalo oprátku, 

některé čekaly nucené práce, zbylé pak krutý výprask karabáčem. 

Selské bouře se sice u Chlumce utopily ve vodě, ale nakonec přinesly přece jen něco 

dobrého. V srpnu 1775 totiž Marie Terezie vydala tzv. robotní patent, který znamenal pro 

poddané velké úlevy. O šest let později pak její syn Josef II. zrušil i nevolnictví. 

 

 

mailto:Petra.Rihova@stitneho-cb.cz


2. Do sešitu si napiš nadpis Selská rebelie v roce 1775 a odpověz na otázky: 

1. Co bylo příčinou selské rebelie v roce 1775? 

2. Která panovnice v době selské rebelie vládla? 

3. U kterého města došlo ke střetnutí sedláků s vojáky? 

4. Jak střetnutí dopadlo? 

5. Co vydala Marie Terezie v srpnu roku 1775? 

6. Co zrušil v roce 1781 její syn císař Josef II.? 

7. Co znamená přísloví: Dopadnout jak sedláci u Chlumce? 

 

Odkazy ke shlédnutí: 

https://www.youtube.com/watch?v=QPfDyzCBQnw 

 

https://www.youtube.com/watch?v=QPfDyzCBQnw

